PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS
VEREADOR DO DEM
REQUERIMENTO Nº 116/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se as câmeras de segurança instaladas na Rua Marilia no Bairro Padre Ulrico, estão funcionado. Solicitamos ainda que o Executivo Municipal gestione junto a Policia Militar para intensificar o patrulhamento diário no bairro.

JUSTIFICATIVA
  As câmeras proporcionam mais tranquilidade e segurança a população. A vigilância é uma preocupação constante nos dias de hoje, a fim de evitar e coibir abusos e ações delituosas. A Rua Marilia é a principal via de acesso ao bairro Padre Ulrico, colégios, posto de saúde, distrito industrial, entre outros pontos importantes. A implantação de câmeras é um grande avanço para a área de segurança pública daquela região.
Também visa promover a segurança e a preservação do bem público evitando as ações de vândalos e assaltantes que entram nas imediações de instituições quando estas estão vazias, promovendo a destruição ou subtração do patrimônio público. E até atentar contra a vida das pessoas que diariamente estão no ambiente educacional.
Diante do exposto, com o intuito promover a segurança pública e a proteção do patrimônio público, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 24 de abril de 2017.
PEDRO CLAUDIONOR DOS SANTOS

VEREADOR